de 2020, do Senador Fabiano Contarato, que tem por finalidade alterar a Lei 
nº 7.498, de 25 de junho de 1986, para instituir um piso salarial nacional em 
benefício dos Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem, Auxiliares de 
Enfermagem e Parteiras. 

A proposição estabelece piso salarial de R$ 7.315,00 (sete mil e 
trezentos e quinze reais) em favor dos Enfermeiros, para uma jornada de 30 
(trinta) horas semanais, devendo observar correspondência proporcional, 
quando as jornadas forem superiores ao patamar fixado na proposição. 

Para os Técnicos de Enfermagem e os Auxiliares de

[...]

Federal, suas autarquias e fundações, são tratados em artigos separados (arts. 
15-A, 15-B e 15-C). A ideia é permitir que eventual veto do Poder Executivo 
não acabe fulminando todo o projeto. 

Na sequência, a Emenda nº 03, da Senadora Eliziane Gama, 
propõe um piso salarial nacional de RS 4.750,00 (quatro mil, setecentos e 
cinquenta reais), a ser corrigido com base no Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor – INPC 

A Emenda nº 04, da Senadora Eliziane Gama, prevê a entrada 
imediata em vigor do piso salarial, assegurando-se os vencimentos 
superiores a ele, independentemente das jornadas contratadas.

[...]

que os acordos, contratos e convenções coletivas deverão respeitar esse piso, 
sendo considerada ilegal e ilícita a sua desconsideração e supressão. 

Na sequência, a Emenda nº 05, do Senador Carlos Portinho, 
prevê um piso salarial nacional para os Enfermeiros de R$ 3.500,00 (três mil 
e quinhentos reais). 

A Emenda nº 07, do Senador Lasier Martins, propõe a revisão 
dos contratos, entre entidades privadas, filantrópicas ou com fins lucrativos, 
com suas fontes pagadoras, observados reajustes na mesma proporção que 
for o aumento sobre a folha de pagamento, na forma do regulamento.

[...]

de parteiras indígenas e critérios para certificação, apoio e qualificação e 
desenvolvimento do exercício dessas profissionais. 

Finalmente, a Emenda nº 11 (Substitutiva), da Senadora 
Eliziane Gama, propõe um piso salarial nacional, para os Enfermeiros, no 
valor de R$ 4.750,00 (Quatro mil, setecentos e cinquenta reais), excluí 
referências a cargas horárias, prevê a correção desse piso pela variação anual 
do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor)  e assegura a 
manutenção dos salários vigentes, superiores ao piso, além de prever o 
respeito ao piso nos acordos individuais, acordos, contratos e convenções

[...]

pode subestimar os artifícios dos empregadores, diante da confusão jurídica 

vigente com tantas normas provisórias editadas durante a pandemia. 
Dispositivo semelhante encontra-se na Emenda nº 11, da mesma autora. 

Por sua vez, a Emenda nº 05, do Senador Carlos Portinho, 
propõe um piso salarial nacional de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 
que nos parece incompatível com a complexidade da atividade dos 
enfermeiros. Em nossa opinião está abaixo das expectativas. Optamos por 
rejeitá-la. 

As Emendas nº 06 e 09, da Senadora Rose de Freitas foram 
retiradas. 

A Emenda nº 07 do Senador Lasier Martins, parece-nos